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Transfer wiedzy i technologii z uczelni do biznesu – 
determinanty współpracy przedsiębiorstw i naukowców

Streszczenie

Artykuł ma charakter badawczy, a jego celem jest prezentacja wyników badania 
przeprowadzonego wśród polskich naukowców i przedsiębiorców w latach 2013-
2014, na temat transferu wiedzy i technologii z uczelni do biznesu1. Badanie zostało 
przeprowadzone w formie ankiety internetowej, do której zaproszono 4000 pol-
skich naukowców i przedsiębiorców. W rezultacie uzyskano 258 kwestionariuszy 
z wynikami badań. W artykule skoncentrowano się na prezentacji czynników deter-
minujących rozwój i hamujących współpracę nauki i biznesu w zakresie transferu 
wiedzy i technologii w wybranych branżach. Badania autorów artykułu przyniosły 
informację, że najsilniej współpraca rozwija się w sektorze energetyki i ochrony 
środowiska. Widoczny jest niewykorzystany potencjał polskich ośrodków nauko-
wo-badawczych w sektorach biotechnologii i informatyki. Zidentyfikowano trzy 
główne stymulanty, które mogą być wykorzystane do intensyfikacji współpracy 
przedsiębiorców i naukowców: wizerunek przedsiębiorcy, konkurencyjność ofer-
ty, dostęp do ekspertów. Wyniki badania są elementem budowania teoretycznego 
modelu integracji i transferu wiedzy z organizacji naukowych i badawczych do 
przedsiębiorstw, mogą być przydatne dla polskich przedsiębiorców, naukowców 
zainteresowanych komercjalizacją wyników badań oraz ośrodków wspierających 
rozwój innowacyjności. 

Słowa kluczowe: transfer, wiedza, technologia, uczelnie, biznes, współpraca, de-
terminanty.
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Wstęp

Artykuł odnosi się do tematyki rozwoju wiedzy i nowych technologii, które mogą być 
zastosowane jako innowacje w przedsiębiorstwach. Rozwój technologii i ich transfer uza-
leżniony jest od czynników sprzyjających generowaniu pomysłów i zdolności ich absorpcji. 
Dynamika innowacji i ich skala zależą głównie od umiejętności korzystania z osiągnięć na-
uki i możliwości jej dystrybucji (Trzmielak, Grzegorczyk 2010, s. 151-172). Proces trans-
feru technologii zwykle obejmuje przemieszczenie innowacji technologicznych z jedno-
stek R&D w instytutach badawczych, uniwersytetach i przedsiębiorstwach do odbiorców 

1  Artykuł powstał na podstawie wyników badań uzyskanych w projekcie pt. Integracja i transfer wiedzy z organizacji nauko-
wych i badawczych do przedsiębiorstw. Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na 
podstawie decyzji numer DEC-2001/01/B/NS4/05200.
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innowacji, którymi mogą być firmy działające na rynku. Zdolność do transferu technologii 
i tworzenie nowych firm technologicznych są w znacznym stopniu uzależnione od silnych 
podstaw wiedzy, obejmujących jednostki R&D zdolne do współuczestniczenia w procesie 
komercjalizacji, dobrze wyedukowanych pracowników organizacji generujących innowa-
cje, absorbujących i wspomagających proces komercjalizacji. Autorzy artykułu przedstawią 
determinanty rozwoju i bariery integracji nauki i biznesu w celu wprowadzania innowacji 
na rynek. 

Transfer wiedzy i technologii – kontekst teoretyczny

Początek XXI wieku stał się dla polskich firm okresem, w którym zaczęły korzystać 
z badań naukowych w celu zwiększenia konkurencyjności na rynku. Coraz bardziej komer-
cyjne wyniki badań naukowych pozwalają firmom przede wszystkim wzbogacać ich zasoby 
intelektualne i technologiczne oraz polepszać i rozszerzać asortyment produktowy. Transfer 
wiedzy i technologii jest związany z przekazywaniem określonej wiedzy w celu jej zasto-
sowania w praktyce. Jasiński (2005, s. 10-12) używa pojęcia „transfer techniki” i można 
uznać, że jest to pojęcie tożsame z transferem wiedzy i technologii. Obejmuje ono swoim 
znaczeniem pojęcia transferu wiedzy, procesów, informacji, klasyfikację kanałów transferu 
(ucieleśniony – w ludziach, nieucieleśniony – w dokumentacji), czyli tego wszystkiego, co 
umożliwia wprowadzenie technologii i produktu na rynek. Matusiak (2010, s. 213) nazywa 
transfer technologii procesem zasilania rynku technologiami. Dla potrzeb rozważań w arty-
kule przyjęto szeroką definicję pojęcia transferu Gibsona i Stilesa (2000, s. 198). Interpretują 
oni transfer technologii z sektora badań naukowych do sektora komercyjnego, jako ten, 
który generuje bezpośrednio bogactwo firm. Transfer wiedzy i technologii zawsze będzie 
związany z pozyskiwaniem najlepszych praktyk i innowacyjnych technologii, w celu zało-
żenia nowej firmy lub rozwoju jej na rynku. Transferowi technologii odbywającemu się mię-
dzy nauką a biznesem powinien towarzyszyć przepływ strumieni finansowych z zewnątrz  
(np. z funduszy zalążkowych, aniołów biznesu itp.), wewnątrz (np. w ramach podziału praw 
własności przemysłowej wewnątrz organizacji), przepływ ludzi (budowanie zespołów ba-
dawczych) oraz kreowanie popytu (Lange, Belinko, Kalligatsi 2000, s. 169-180). 

Proces transferu wiedzy i technologii ze sfery nauki do biznesu może obejmować czte-
ry fazy: 1) fazę badawczą, w której jednostki stanowiące infrastrukturę transferu wiedzy 
technologii (np. centrum transferu technologii lub centrum innowacji) zbierają informacje 
o osiągnięciach naukowych w danym ośrodku naukowo-badawczym. Następnie są urucha-
miane procedury ochrony własności intelektualnej; 2) fazę oceny potencjału rynkowego, 
która pozwala odkryć nie tylko alternatywne zastosowania, ale i alternatywne technologie. 
Na tej podstawie określana jest użyteczność rynkowa technologii; 3) fazę budowania i roz-
woju modelu biznesowego dla danej technologii, w której powstają scenariusze rozwoju 
wyników badań i technologii. To pozwala nakreślić dalszą ścieżkę procesu komercjalizacji 
i zredukować ryzyko nieefektywnego wdrożenia na rynek; 4) fazę poszukiwania źródeł fi-
nansowych i produkcyjnych dla nowej technologii lub produktu, w której poszukiwany jest 
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kapitał zalążkowy, aby skrócić oraz udoskonalić proces wdrożenia (Trzmielak 2009, s. 151-166; 
Trzmielak 2013). 

Analizując obecną sytuację w polskich ośrodkach naukowo-badawczych i przyszłe kie-
runki rozwoju przedsiębiorstw, można stwierdzić, że transfer technologii ze sfery nauki do 
biznesu wynika również z konieczności poszukiwania prywatnych środków finansowych 
na prowadzenie badań naukowych. Klincewicz (2012, s. 29) podkreśla, że uczelnie wyższe 
i publiczne instytuty badawcze, realizując swą misję badawczą, powinny powoływać spół-
ki odpryskowe lub udzielać licencji przedsiębiorstwom na najcenniejsze wynalazki i prace 
B+R. Ośrodki naukowo-badawcze nie tylko muszą kreować wyniki badań, ale muszą poszu-
kiwać nabywców na wyniki badań. Najskuteczniej mogą to robić uwzględniając potrzeby 
przedsiębiorców już na etapie planowania badań naukowych. Silver-Pagaza i Coraz-Flores 
(2005, s. 155) podkreślają, że kreowanie wiedzy technologii w ośrodkach naukowo-badaw-
czych powinno być związane również z analizą przyszłej strategii przedsiębiorstw na rynku. 
Szczególnie odnosi się to do takich sektorów, jak: biotechnologia, medycyna, ochrona śro-
dowiska, w których rozwój technologii i produktów odbywa się relatywnie wolniej niż np. 
w sektorze informatyki, telekomunikacji, absorbując ogromne środki na stworzenie finalne-
go produktu lub technologii. 

Współpraca przedsiębiorstw i naukowców − metodyka badania 
empirycznego 

Współpraca uczelni z biznesem jest procesem współtworzenia innowacji, w którym 
transfer wiedzy i wyników badań jest rozumiany jako główna misja uczelni (Deklaracja 
Lizbońska 2010). Jednym z problemów polskiego systemu transferu technologii i komercja-
lizacji wiedzy jest brak kompatybilności między skostniałymi organami uczelni a dynamicz-
nym rynkiem i potrzebami elastycznego przedsiębiorcy (Matusiak, Guliński 2010). Celem 
projektu, na podstawie którego stworzono część empiryczną artykułu była m.in. diagnoza 
obecnego, realizowanego w praktyce modelu współpracy między nauką a biznesem w pro-
cesach transferu nauk. 

Projekt badawczy, realizowany od 2012 r., ma zakończoną część krajową. Analiza po-
pulacji generalnej i stworzenie bazy danych populacji badanej (naukowców i przedsiębior-
ców z innowacyjnych firm wybranych branży) oparto na publikowanych bazach instytucji 
naukowych i firm (spis uczelni i instytutów badawczych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, spis parków naukowo-technologicznych i inkubatorów technologii Polskiej 
Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości, spisy firm technologicznych współpracujących 
z ośrodkami przedsiębiorczości dostępne w Internecie, rankingi najbardziej innowacyjnych 
polskich przedsiębiorstw w ostatnich 10 latach, tj: „Lider innowacyjności”, „Innowatory 
Wprost”, „Kamerton innowacyjności”, bazy Komisji Europejskiej). Populacja badawcza zo-
stała stworzona według kryterium typu instytucji: ośrodek naukowo-badawczy lub badaw-
czo-rozwojowy i przedsiębiorstwo działające w wybranym sektorze. Główną uwagę sku-
piono na sektorach: biotechnologia, informatyka, energetyka, ochrona środowiska, chemia 
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i technologie żywności, nowe technologie, badania i rozwój, usługi. Sektor biotechnologii 
obejmował przede wszystkim medycynę i nauki medyczne, biologię i mikrobiologię oraz 
urządzenia dla medycyny. Natomiast sektor nowych technologii objął przedsiębiorców zaj-
mujących się innowacjami na podstawie badań naukowych w obszarach interdyscyplinar-
nych lub bardzo wąsko zdefiniowanych (jak. np. nanotechnologie). Naukowca definiowano 
jako osobę pracującą w instytucji naukowo-badawczej. W okresie od października 2012 do 
grudnia 2013 roku stworzono listę jednostek populacji badanej oraz próbę badawczą, które 
uzupełniano podczas badania. Populacja badana finalnie osiągnęła ponad 4000 polskich jed-
nostek badania. W sumie uzyskano 258 kwestionariuszy z wynikami badań. Wyniki badań 
prezentowane w niniejszym artykule odnoszące się do tabel krzyżowych mają poziom istot-
ności statystycznej poniżej wartości 0,05.

Przedsiębiorcy i naukowcy stanowili podobną część populacji badanej. Najliczniejszą 
grupę wśród respondentów biznesowych stanowili mikroprzedsiębiorcy (por. wykres 1). Co 
piąty przedsiębiorca deklarował prowadzenie firmy o zatrudnieniu do 10 pracowników. Na 
ten fakt wpłynęli głównie reprezentanci sektora informatyki, którzy stanowili niecałą po-
łowę badanej próbki respondentów z biznesu. W tym sektorze zaobserwowano najwięcej 
małych firm. 

Wykres 1 
Struktura próbki badawczej z uwzględnieniem głównych podmiotów badania  
oraz wielkości przedsiębiorstwa

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań.

Co piąty respondent deklarował, że reprezentuje sektor biotechnologiczny a co dziesiąty 
chemię i technologie żywności oraz energetykę i ochronę środowiska (por. wykres 2). 
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Szczególnym zainteresowaniem projektu badawczego były przedsiębiorstwa małe i mi-
kro ze względu na fakt, iż małe firmy często powstają opierając się na wiedzy i technolo-
giach wytworzonych w ośrodkach naukowych. Czynnikiem stymulującym rozwój firmy 
jest wtedy możliwość wykorzystywania laboratorium badawczego lub absolwentów uczelni 
(Trzmielak, Wojciechowicz 2013, s. 181-195).

Determinanty i pożądane efekty współpracy przedsiębiorstw i naukowców

W literaturze przedmiotu wielu autorów podkreśla brak współpracy pomiędzy sektorem na-
uki a przedsiębiorstwami i konieczność współpracy (Kondratiuk-Nierodzińska, Grabowiecki 
2004; Sedláček 2011, s. 31-57). Do głównych przyczyn braku współpracy zalicza się brak 
funduszy kapitałowych i wysokie koszty innowacji. Napływ środków unijnych miał zmienić 
niekorzystny obraz polskich ośrodków naukowo-badawczych i przedsiębiorstw w obszarze in-
tegracji wiedzy. Jak wskazuje Gwarda-Gruszczyńska (2013, s. 236), potencjał do współpracy 
wzrósł, ale wskaźniki innowacyjności Polski oraz dochody uczelni i JBR zmieniają się bardzo 
powoli. Wyniki badań uzyskane przez autorów potwierdzają ciągle niski poziom współpracy 
naukowców i przedsiębiorców. Czterech na pięciu badanych przedstawicieli firm deklarowało 
brak współpracy ze środowiskiem naukowym. W grupie naukowców dwie trzecie naukowców 
nie współpracuje z przedsiębiorstwami (por. wykres 3). 

Negatywnym zjawiskiem jest fakt, że zaledwie co piętnasty naukowiec uniwersytecki 
deklaruje współpracę z sektorem przedsiębiorstw. Jednocześnie nie znaleziono wśród przed-

Wykres 2 
Struktura próbki w podziale na sektory

Źródło: jak w wykresie 1.
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Wykres 3 
Deklarowana współpraca naukowców z przedsiębiorstwami – rozkład odpowiedzi 
pozytywnych i negatywnych

Źródło: jak w wykresie 1.

Wykres 4
Deklarowana współpraca naukowców z przedsiębiorstwami – rozkład odpowiedzi 
według typu jednostki naukowej i współpracy poza uczelnią

Źródło: jak w wykresie 1.
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siębiorców podmiotów, które zadeklarowały silną współpracę wyłącznie z uniwersytetami. 
Współpraca przedsiębiorców w badanej próbie deklarowana była z naukowcami z poli-
technik, jednostek badawczo-rozwojowych JBR lub z wieloma ośrodkami jednocześnie. 
Jednocześnie co ósmy naukowiec zadeklarował współpracę z przedsiębiorcami poza uczel-
nią (por. wykres 4). 

Analizując odpowiedzi przedsiębiorców można wskazać, że mniej niż co dziesiąty 
przedsiębiorca deklarował współpracę z uczelniami technicznymi lub JBR. Zatem uczelnie 
techniczne i instytuty badawcze podległe Ministerstwu Gospodarki współpracują z bizne-
sem, ale nadal jest to współpraca niewystarczająca. Opisane zjawisko braku satysfakcjo-
nującego poziomu współpracy przedsiębiorców i naukowców nurtuje wielu badawczy. Jak 
wskazują (Matusiak 2006; Matusiak, Guliński 2010, s. 81-86; Trzmielak 2011, s. 239-269), 
liczba jednostek wspierających współpracę przedsiębiorców i naukowców wzrosła w latach 
2006-2010 do ponad siedmiuset podmiotów. W porównaniu z krajami tzw. „starej” Unii 
Europejskiej jest to liczba bardzo duża. Inkubatory przedsiębiorczości, a przede wszystkim 
parki naukowo-technologiczne oraz centra transferu technologii, które są tworzone przez 
uczelnie lub z jej udziałem miały stać się motorem współpracy. 

W ramach badania przeanalizowano determinanty i bariery współpracy przedsiębiorców 
i naukowców. Autorzy badania zidentyfikowali następujące czynniki niepożądane, których 
analiza wykazała istotność statystyczną (poniżej 0,05):
 - pasywna postawa naukowców względem współpracy z przedsiębiorstwami;
 - brak otwartości naukowców na potrzeby biznesu;
 - brak reakcji naukowców na oferty z przedsiębiorstw;
 - niska komunikatywność naukowców (por. wykres 5).

Wśród negatywnych czynników, które leżą po stronie przedsiębiorców, a wskazywane 
były przez naukowców znalazła się niedostępność oferty przedsiębiorców.

Zasadnicze pytanie, która należy postawić po identyfikacji czynników mających nega-
tywny wpływ na integrację nauki i biznesu brzmi: jakie czynniki można wykorzystać do 
wzmocnienia współpracy nauki i biznesu w zakresie transferu wiedzy i technologii?. 

Zmiana postaw i modyfikacja badań naukowych odbywa się w długim okresie. Nie bez 
znaczenia jest też niski poziom innowacyjności polskich przedsiębiorstw (Nowak 2012,  
s. 155; Norek 2013, s. 142; Tomaszewska 2012, s. 11-28). Wyniki badań prezentowane w ni-
niejszym artykule wskazują, na trzy istotne stymulanty, ważne dla przedsiębiorców, które 
mogą być wykorzystane do intensyfikacji współpracy przedsiębiorców i naukowców. Są to:
 - wizerunek przedsiębiorcy, oparty na współpracy z jednostkami naukowo-badawczymi,
 - konkurencyjność oferty rynkowej przedsiębiorców,
 - dostęp do ekspertów.

W sektorze usług badani przedsiębiorcy przede wszystkim wskazywali na znaczenie 
dostępu do ekspertów. W sektorze biotechnologicznym, energetyki i ochrony środowiska 
oraz informatyki najwięcej respondentów wskazało na wizerunek jako najważniejszy efekt 
współpracy nauka-biznes. Natomiast w sektorze chemii i technologii żywności badani 
przedsiębiorcy wskazują konkurencyjność produktów jako pozytywny rezultat współpracy 
(por. wykres 6). 
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Wykres 5 
Ocena czynników wpływających na brak współpracy naukowców i przedsiębiorców  
– opinie naukowców i przedsiębiorców

Źródło: jak w wykresie 1.

Wykres 6 
Efekty współpracy ze współpracy przedsiębiorstw i naukowców  
– opinie przedsiębiorców

Źródło: jak w wykresie 1.
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Z drugiej strony, wyniki badań wskazują na niewykorzystany potencjał polskich ośrod-
ków naukowo-badawczych w sektorach biotechnologii i informatyki. Współpraca pomię-
dzy przedsiębiorstwami a naukowcami może przynieść znaczący wzrost badań nauko-
wych prowadzących do wdrażania nowych produktów. Te z kolei napędzą kolejne badania 
w celu uzyskania nowości (Trzmielak, Grzegorczyk 2011, s. 152). Sagar i Zwaan (2006,  
s. 2001-2008) nazywają to uczeniem się poprzez wdrożenia, nowe badania i nowe do-
świadczenia. 

Podsumowanie

Badania autorów artykułu przyniosły informację, że najsilniej współpraca rozwija się 
w sektorze energetyki i ochronie środowiska. W dalszej kolejności odpowiednio w usłu-
gach i między przedsiębiorstwami reprezentującymi obszar chemii i technologii żywności 
(por. wykres 7). Dlatego też ośrodki naukowo-badawcze posiadające potencjał naukowy dla 
przygotowania ofert dla przedsiębiorstw z sektora energetyki i ochrony środowisko i nie 
współpracujące z przedsiębiorstwami powinny przeanalizować swoje tematy badawcze, by 
wykorzystać powstały trend. 

Wykres 7 
Deklarowana współpraca naukowców i przedsiębiorców – rozkład odpowiedzi  
według wyodrębnionych sektorów

Źródło: jak w wykresie 1.
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Transfer of Knowledge and Technology from the University to Business 
– Determinants of Cooperation of Enterprises and Researchers

Summary

The article is of the research nature and its purpose is to present findings of the 
survey carried out among Polish researchers and entrepreneurs in the years 2013-
2014 on transfer of knowledge and technology from the university to business2. 
The survey was carried out in the form of Internet survey to which there had been 
invited 4000 Polish researchers and entrepreneurs. In result, there were obtained 
258 questionnaires with survey’s findings. In their article, the authors focused on 
presentation of the factors determining development and hampering cooperation 
of science and business as regards the transfer of knowledge and technology in the 
selected branches. Surveys carried out by the authors of the article have given the 
information that cooperation is developing in the strongest manner in the sector of 

2  The article originated on the grounds of research findings obtained in the project called Integration and transfer of knowledge 
from research organisations to enterprises. The project was financed by means of the National Science Centre assigned pursu-
ant to the decision No. DEC-2001/01/B/NS4/05200.
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power engineering and environmental protection. There is apparent an unexploited 
potential of Polish scientific and research centres in the sectors of biotechnology 
and computer science. The authors identified three main stimulators that may be 
used to intensify cooperation between entrepreneurs and researchers: the entrepre-
neur’s image, offer competitiveness, and access to experts. The survey findings are 
an element of building the theoretical model of integration and knowledge transfer 
from scientific, research organisations to enterprises, they may be useful for Polish 
entrepreneurs and researchers interested in commercialisation of research findings, 
and the centres supporting the development of innovativeness. 

Key words: transfer, knowledge, technology, universities, business, cooperation, 
determinants.

JEL codes: D21, D22, D23

Трансферт знаний и технологии из вуза в бизнес – детерминанты 
сотрудничества предприятий и ученых

Резюме

Статья имеет исследовательский характер, ее же цель – презентация ре-
зультатов обследования, проведенного среди польских ученых и предприни-
мателей в период 2013-2014 гг., по вопросу о трансферте знаний и технологии 
из вуза в бизнес3. Обследование провели в форме интернет-анкеты, к которой 
пригласили 4000 польских ученых и предпринимателей. В итоге получили 258 
вопросников с результатами обследований. В статье сосредоточили внимание 
на презентации факторов, определяющих развитие и тормозящих сотрудни-
чество науки и бизнеса в области трансферта знаний и технологии в избран-
ных отраслях. Обследования, проведенные авторами статьи, принесли инфор-
мацию, что сильнее всего сотрудничество развивается в секторе энергетики  
и защиты окружающей среды. Налицо неиспользованный потенциал польских 
научно-исследовательских центров в секторах биотехнологии и информати-
ки. Выявили три основных стимулятора, которые могут быть использованы 
для интенсифицирования сотрудничества предпринимателей и ученых: облик 
предпринимателя, конкурентоспособность предложения, доступ к экспертам. 
Результаты обследования – элемент построения теоретической модели интег-
рации и трансферта знаний из научных и исследовательских организаций на 
предприятия; они могут пригодиться польским предпринимателям и ученым, 
заинтересованным в коммерциализации результатов обследований, а также 
центрам по поддержке развития инновационности. 

Ключевые слова: трансферт, знания, технология, вузы, бизнес, сотрудниче-
ство, детерминанты.

Коды JEL: D21, D22, D23

3  Статья основана на результатах исследований, полученных в проекте Интеграция и трансферт знаний из научных и 
исследовательских организаций на предприятия. Проект финансирован за счет средств Национального центра науки, 
выделенных на основании решения № DEC-2001/01/B/NS4/05200.
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